Plerumque gratæ divitibus vices,
 Mundæque parvo sub lare pauperum
 Cœnæ, sine aulæis et ostro,
 Sollicitam expiicuerè frontem.
 Jam clarus occultum Andromedæ pater
 Ostendit ignem: jam Procyon furit,
 Et stella vesani Leonis,
 Sole dies referente siccus.
 Jam pastor umbras cum grege languido
 Rivumque fessus quærit, et horridi
 Dumeta Silvani; caretque
 Ripa vagis taciturna ventis.
 Tu civitatem quis deceat status,
 Curas; et urbi sollicitus times,
 Quid Seres et regnata Cyro
 Bactra parent, Tanaisque discors.

15

20

[355]

25

ANNOTATIONES.

13. *Plerumque gratæ divitibus vices.*] Natura diverso gaudet.

14. *Mundæque cœnæ.*] Paratum non ampliter sed humiliter convivium; ut habet Comicus.

16. *Sollicitam expiicuerè frontem.*] Frontem scilicet mœstitia in rugas contrahit, hilaritas verò solvit et explicat.

17. *Jam clarus occultum, &c.*] Æstivos ardores adducit ac notat sidus Cephei, quod oritur 7. Id. Jul. ex Columell. lib. xii. Cephæus Æthiopus Rex inter sidera relatus cum Casiope uxore, Andromedæ filia, et Perseo ejus liberatore ac sponso.

Occultum ignem.] Tum quòd Cephei sidus ponè minorem Ursam collocatum est: tum quia circulo Arctico magnâ ex parte obtegitur: Hygin. lib. i. Apollodor. Arat. &c. vel potiùs, quòd antè non apparebat, jamque ortum ostendit se.

18. *Procyon.*] Latine Anticanis, sidus quod ante Caniculam oritur, Idibus Julii. Columell. &c. ex Arato, Cicer. de Nat. Deor. ii.

————— *Geminis est ille sub ipsi
 Anticanis Graio Procyon qui nomine fertur.*

19. *Stella vesani Leonis.*] Quintum est hoc Zodiaci signum, quod ingrediente Sole, incipit sævire Canicula insana dicta Persio Sat. iii. 5. fortasse et alludit Horatius ad stellam quæ in pectore Leonis oritur 9. Cal. Augusti. Columell. &c.

20. *Sole dies referente siccus.*] Scaliger offensus epitheto, *siccus*, in fine versùs, mallet *Sole graves referente luces*. Age, vir gravis; æstivos dies et calores Põsta vult indicare; at hœmis graves perinde luces ac æstatis. O, hypercritici conatus ingenii!

21. *Jam pastor umbras, &c.*] Priore strophe animi tempestatem æstivam; hæc autem diei horam ferventissimam designat, nempe meridiem, quo solebant pastores et greges umbras et frigora captare. Virg. Eclog. ii. 8.

23. *Dumeta.*] Silvas suâ densitate umbrarum et frigus suppeditantes.

Silvani.] Dei silvarum.

Horridi.] Capris pedibus, cornuto capite, corpore hirsuto et villosio. Vide suprâ Od. 18. v. l. ibique Annot.

Caretque Ripa vagis taciturna ventis.] Nulla est aura, ne levis quidem spirat ventus ad ripas illuminum.

25. *Tu civitatem quis deceat status, &c.*] Dum quiescunt omnia, tu etiam laboras de statu Reipublicæ constabiliendo. Atque otium carpe tantillum, ó Mæcenas, urbis Præfecte. De hæc Mæcenas Præfecturâ Dio lib. xlix. et lv. Vide et Vell. Patern. lib. ii. Senec. Epis. xciv. Cornel. Tacit. Annal. vi. Suprà noster Ode 8. v. 17.

Mitte civiles super urbe curas.

27. *Seres.*] Asiæ populi ultra Sinas, à Serâ urbe dicti. Regio illorum Serica, hodie *Cattay*, serico opere inelyta. Vide lib. i. Ode 12. sub finem.

Regnata Cyro Bactra.] Hæc urbs primaria Bactrianæ, Regionis Asiæ, inter Parthiam ad Occasum et Indiam ad Ortum, Oxo flumine alluitur: pars olim erat imperii Persarum.

Cyro.] Hic filius Cambysis, Persarum ac Medorum, subindeque totius Orientis Rex, profanis imò et sacris literis celebratus, à Tomyri Scytharum Reginâ cum suo exercitu contrucidatus. Vide Justin. lib. i. &c. Paralipomen. Esdr. Daniel. maximè verò Isaïæ cap. xlv. 1. et seq. *Hæc dicit Dominus Christo meo Cyro cujus apprehendi dexteram, ut subjiciam ante faciem ejus gentes, et dorsa Regum revertam—Ego ante te ibo—Dabo tibi thesauros absconditos et arcana secretorum, ut scias quia ego Dominus, qui voco nomen tuum, Deus Israel—accinxi te, et non cognovisti me, &c.*

28. *Tanaisque discors.*] Populi ad Tanaim quietis impatientes, ad bellum proclives, inter-

Prudens futuri temporis exitum,
 Caliginosâ nocte premit Deus ;
 Ridetque, si mortalis ultrâ
 Fas trepidat. Quod adest, memento
 Componere æquus : cætera fluminis
 Ritu feruntur, nunc medio alveo
 Cum pace delabentis Etruscum
 In mare, nunc lapides adesos,
 Stirpesque raptas, et pecus, et domos
 Volventis unâ, non sine montium
 Clamore, vicinæque silvæ ;
 Cùm fera diluvies quietos
 Irritat amnes. Ille potens sui
 Lætusque deget, cui licet in diem
 Dixisse, VIXI : cras vel atrâ
 Nube polum Pater occupato,
 Vel Sole puro : non tamen irritum
 Quodcumque retrò est, efficiet ; neque
 Distinget, infectumque reddet
 Quod fugiens semel hora vexit.
 Fortuna sævo læta negotio, et
 Ludum insolentem ludere pertinax,
 Transmutat incertos honores,
 Nunc mihi, nunc alii benigna.

Dii sapientes obscuris tenebris involvunt venturi ævi sortem: deridentque si homo plus quàm decet angatur. Satage bene moderari presentia: reliqua dilabuntur instar fluvii Tiberis modò intra ripas quietè delibentis in mare Thuscum, modò saxa corrosa evulsasque stirpes, et greges, atque ædificia simul abripientis, haud sine sonitu montium et silvæ proximæ; quando immanis eluvies sollicitat fluvios tranquillos. Is compos sui est, vivetque hilaris, qui diebus singulis dicere potest, Vixi: crastiâ die Jupiter celo producat vel obscura nubila, vel serenam diem: at nequaquam rescindet quicquid actum est, neque mutabit ac destruet quod semel atulit fluxum tempus. Fors gaudens rebus adversis, et obstinata ludere ludum petulantem, subvertit dignitates caducas, jam mihi, mox alteri propitia.